
632 REVISTA DEL COLEGIO DEL ROSARIO 

ACUERDO 

, LA CONSILIATURA DEL COLEGIO MAYOR DE NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO, 

CONSIDERANDO: 

Que hoy murió en esta ciudad la venerable matro
na doña EMILIA ORTEGA DE CARRASQUILLA, descen
diente de próceres, honra de la sociedad bogotana, de
chado de virtudes cristianas y madre de Monseñor 
Rafael María Carrasquilla, 

ACUERDA: 

l.º La Consiliatura, en nombre del Claustro, se aso
�ia de la manera más cordial al gran duelo de su Rec
tor y presenta a éste y a los demás miembros de su 
familia el testimonio de su profundo sentimiento y viva 
simpatía. 

2.0 El Claustro asistirá a las exequias en ,traje de 
, • uniforme y colocará, en nombre del Colegio, una coro

na en la tumba, de la finada. 
3.º El día .5 de noviembre próximo, se celebrarán

solemnes honras fúnebres en la capilla del Colegio por 
el alma de la señora Ortega de Carrasquilla, a las cua
les asistirá el Claustro, de uniforme. 

4.º Copia auténtica de este acuerdo será presenta
da al señor Rector por una comisión de la Consiliatura. 

Dado en Bogotá, a 29 de octubre de 1917. 

JENARO JIMENEZ, CARLOS UCRÓS, LIBORIO ZER-
DA, J. M. CORDOVEZ MOURE. A. M. Barri�a Villalba,

secretario. 

,, 

PROPOSICIONES DE LAS CAMARAS 633 

Proposiciones de las cámaras 

1 

"El Senado de la República ,manifiesta su profundo 
pesar por la muerte de la distinguida matrona doña 
Emilia Ortega de Carrasquilla, orgullo de la patria co-· 
lombiana por las múltiples virtudes de que dio ejemplo 
durante una larga vida de merecimientos enlazada con 
la de su ilustre padre el general Ortega, prócer meri
tísimo de nuestra independencia, con los servicios emi-· 
·nentes de su esposo, don Ricardo Carrasquilla, institutor 
benemérito, y de su hijo don Rafael María Carrasquilla 
gloria de la Iglesia colombiana y de las letras españolas. 

Una comisión nombrada por el presidente del Se-
nado pondrá en manos de Monseñor Carrasquilla esta·. 
proposición, y concurrirá a los funerales que tendrán• 
lugar mañana." 

« La cámara de representantes, 

CONSIDERANDO: 

· l.º Que en el día de hoy ha fallecido la señora•
doña Emilia Ortega de Carrasquilla; 

2.º Que la señora Ortega de Carrasquilla era hija
del general José María Ortega y Nariño, gallardo pró
cer de nuestra independencia, de la ocden de los liberta
dores de Venezuela, y uno de los oficiales más distin
guidos por los honores y confianza de Bolívar en el' 
ejército libertador; 

3.º Que con la muerte de la señora Ortega de Ca
rrasquilla desaparece uno de los últi_mos hijos sobre
vivientes de próceres que quedan en la nación colom
biana, 

RESUELVE: 

Asqciarse al duelo de la desaparición de la señora 
Ortega de Carrasquilla, que conceptúa un duelo nacio-
nal, no sólo por haber sido ella digna heredera del le-




